यह महापुराण अपभ्रंश साहित्य का जैन परम्परा का एक महान ग्रन्थ है। यह पाण्डुलिपि जयपुर के दिगम्बर जैन तेरापंथियान बड़ा मन्दिर के शास्त्र भण्डार में संग्रहीत है इस पाण्डुलिपि में उदय पत्र (687 पृष्ठ) है इसका लिपिकाल संवत् 1597 ई. (सन् 1540) फाल्गुन शुक्ल 13 है। इस समय जोगिनीपुर (दिल्ली) के महादुर्ग पर सुल्तान आलम पतिसाह का राज था तब पाल नामक शुभस्थान में "चौधरी राइमल" द्वारा महापुराण के आदि खण्ड की यह प्रति लिखवायी गयी। लेखनकार्य "विशनुदास" नाम के ब्राह्मण व्यक्ति के द्वारा किया गया और चित्र "हरिनाथ" कायस्थ और उसके परिवार द्वारा बनवाये गये।

प्रथम अंतर तो काल का है जैसे कि जिनसेनाचार्य द्वारा रचित आदिपुराण ईसा की नौवीं शताब्दी संवत् 1663 में लिखा गया जिनके चित्रों में मानवाकृतियों को थोड़ा बड़ा तथा हाशिये के स्थान पर दिखाया गया है। रंग संयोजन में जिनसेनाचार्य द्वारा रचित आदिपुराण में पुष्पदंत रचित आदिपुराण की अपेक्षाकृत अधिक जलीय रंगों का प्रयोग हुआ है। पुष्पदंत रचित आदिपुराण 10वीं शताब्दी में संवत् 1597 ईसवी (सन् 1540) में लिखा गया जिनके चित्रों में अपभ्रंश शैली का प्रभाव दर्शनीय है कोणीय रेखाओं से सुसज्जित आकृतियाँ व उनकी वेशभूषा एवं नुकीली कान तक खींची गयी आँखे व नाक, चपटा सिर तथा छोटे कद जैसी आकृतियाँ लौर चन्दा, चौर पंचाशिखा के चित्रों से समानता रखती है।